Дело № 1-59/2025

64RS0018-01-2025-000597-69 

Приговор

Именем Российской Федерации

28 августа 2025 года г. Красный Кут

Краснокутский районный суд Саратовской области, в составе:

председательствующего судьи Ходжаян Н.В.,

при секретарях судебного заседания Чернозубовой А.А.,

с участием государственного обвинителя Локтионова А.В., Каменского Г.С., 

защитника Караевой И.А., предоставившей удостоверение № 1495 и ордер № 69 от 20.08.2025 года, 

подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, официально не трудоустроенной, гражданки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей на иждивении 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

Общество с ограниченной ответственностью «РВБ», в дальнейшем именуемое - «Общество» зарегистрировано 04.09.2024 межрегиональной инспекцией Федеральной налоговой службы по Централизованной обработке данных Межрегиональной инспекцией Федеральной налоговой службы по Централизованной обработке данных, утверждено Протоколом внеочередного общего собрания участников №28-08/2024 от 28.08.2024, основной государственный регистрационный номер 1247700471919, полное фирменное наименование общества на русском языке: ООО «РВБ».

Общество является коммерческой корпоративной организацией, а именно хозяйственным обществом, и действует на основании Устава и законодательства Российской Федерации.

Общество создано без ограничения срока его деятельности. 

Учредителями общества являются Общество с ограниченной ответственностью «СТИНН» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) и Общество с ограниченной ответственностью «Вайлберриз» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>).

28.08.2024 Протоколом внеочередного общего собрания участников №28-08/2024 от 28.08.2024 утвержден Устав Общества «РВБ», в дальнейшем именуемый - «Устав».

Место нахождения Общества: Российская Федерация, Московская область, городской округ Подольск, деревня Коледино.

На основании п.1.6. Устава основной целью деятельности Общества является изобличение материальной прибыли в сфере удовлетворения общественных потребностей в товарах, работах и услугах, в особенности на рынке розничной торговли посредством сети «Интернет», а также рекламном и информационном рынке. 

На основании п.1.7 в числе прочего Общество осуществляет следующие основные виды деятельности – торговля осуществляемая через телемагазины и компьютерные сети (электронная торговля, включая «Интернет», деятельность по управлению холдинг-компаниями и Рекламная деятельность, в том числе:, и чистящими средствами: оптовая торговля текстильными и галантерейными изделиями, оптовая торговля парфюмерными и косметическими товарами, оптовая торговля ювелирными изделиями, прочая розничная торговля в неспециализированных магазинах, розничная торговля фармацевтическими и медицинскими товарами, косметическими и парфюмерными товарами, розничными торговля текстильными и галантерейными изделиями, розничная торговля одеждой, розничная торговля мужской, женской и детской одеждой, розничная торговля нательным бельем, розничная торговля изделиями из меха, розничная торговля одеждой из кожи, розничная торговля спортивной одеждой, розничная торговля чулочно-носочными изделиями, розничная торговля аксессуарами одежды, розничная торговля обувью и изделиями из кожи, специализированная розничная торговля часами, ювелирными изделиями, спортивными товарами, играми и игрушками. 

Реализация товара на сайте «Вайлдберриз» осуществляется на основании договора Оферты.

Согласно п.3.4 договора Оферты, продавец посредством безотзывной оферты предоставляет Вайлдберриз право выкупить Товар, то есть право заключить в отношении Товара, переданного Продавцом Вайлдберриз, один или несколько договоров купли-продажи, согласно которым Продавец передает Товар Вайлдберриз в собственность, а Вайлдберриз обязуется принять и оплатить такой Товар. Порядок выкупа Вайлдберриз Товара предусмотрены Правилами выкупа Товара. Положения настоящего пункта не применяются к продовольственным Товарам.

Согласно п.8.7 договора Оферты, с момента заключения Договора Продавец уполномочивает Вайлдберриз представлять интересы Продавца в отношении переданного Продавцом Вайлдберриз Товара перед правоохранительными органами РФ, Министерством внутренних дел, Следственным комитетом РФ, органами полиции, Прокуратуры РФ, а именно давать объяснения, пояснения, собирать и продавать необходимые справки и документы, заверять копии документов, знакомиться с материалами уголовных дел, получать выписки и снимать копии с материалов уголовных дел, а также выполнять иные действия необходимые для защиты интересов Продавца при производстве по уголовным делам и проверках по фактам хищения, утраты, гибели и повреждения Товара Продавца. При обращении в правоохранительные органы передача Продавцом Вайлдберриз Товара может быть подтверждена УПД или заверенной Вайлдберриз копией отчета об утрате. В случае претензий о материальном возмещении со стороны поставщика в адрес ООО «Вайлдберриз» данный вопрос урегулируется либо в досудебном порядке, либо по решению суда, в котором ООО «Вайлдберриз» как материально-ответственное лицо за хранение/транспортировку товара в рамках гражданского законодательства РФ обязуется выплатить ущерб потерпевшей стороне.

Согласно п.14.3 договора Оферты, право собственности на товар переходит к Вайлдберриз в момент заключения договора купли-продажи в отношении Товара (т.е. в момент, когда покупатель оформляет заказ на сайте).

25.06.2024 исполнитель - далее ФИО1, с одной стороны и заказчик - далее ООО «РВБ», с другой стороны осуществлен акцепт, на основании договора Оферты на заключение договора об оказании услуг - качестве менеджера по работе с клиентами ООО «РВБ».

Согласно п.2.3 ФИО1 гарантирует, что ознакомлена со всеми положениями и условиями Оферты, а также принимает на себя все обязательства, предусмотренные Офертой, и несет все риски в полном объеме, связанные с неисполнением или ненадлежащим исполнением принятых на себя обязательств. 

Согласно п.5.1 Оферты ФИО1 обязуется по заданию ООО «РВБ» в течение срока действия Договора оказывать услуги в порядке, предусмотренном Договором, а ООО «РВБ» обязуется оплатить принятые им услуги по заявке: приемка товара, сортировка товара, погрузочно-разгрузочные работы, иные услуги согласованные с ООО «РВБ».

Согласно п.8.1.9 Оферты ФИО1 обязана пользоваться представленным оборудованием и программным обеспечением исключительно в соответствии с их назначением, поддерживать предоставленное ООО «РВБ» имущество в исправном состоянии. 

Согласно п.9.1 Оферты за невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

Согласно п. 1.1 должностной инструкции менеджера по работе с клиентами ООО «РВБ», утвержденной 05.08.2024 руководителем направления HR процессов ООО «РВБ» ФИО10 - (далее должностная инструкция), общеее содержание трудовой функции: прием, выдача, учет и хранение товарно-материальных ценностей (далее - ТМЦ), непосредственной взаимодействие с клиентами пункта выдачи заказов (далее - ПВЗ), курьерами. 

Согласно п.3.2.8 должностной инструкции при отказе клиента от заказа менеджер проверяет состояние ТМЦ, выявляет брак и дефекты ТМЦ, соответствие артикулам, оформляет возврат ТМЦ обратно на склад.

Согласно п.3.2.12 должностной инструкции менеджер заключает с Обществом договор о полной материальной ответственности.

Согласно п.3.2.13 должностной инструкции менеджер обеспечивает сохранность ТМЦ. 

Согласно п.3.2.25 должностной инструкции менеджер обязан проверять оплату выдаваемых ТМЦ. 

Согласно п.3.2.33 должностной инструкции менеджер обязан осуществлять документальное оформление движения ТМЦ. 

В период времени с 25.06.2024 по 13.01.2025, ФИО1, работая на основании договора Оферты в должности менеджера по работе с клиентами ООО «РВБ» в г. Красный Кут Саратовской области – ПВЗ «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

...>, являясь материально-ответственным лицом за вверенные ей работодателем товарно-материальные ценности и неся за них полную материальную ответственность, обладая в силу занимаемой должности организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, действуя умышленно и из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, совершила хищение путем присвоения вверенного ей имущества на сумму 28997 рублей 48 копеек, принадлежащего ООО «РВБ», при следующих обстоятельствах.

В достоверно не установленный период времени, но не позднее 18.09.2024, у ФИО1, являющейся менеджером по работе с клиентами ООО «РВБ», возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенного ей имущества, принадлежащего на праве собственности ООО «РВБ», с использованием своего служебного положения. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 18.09.2024 по 13.01.2025, находясь по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение и свободный доступ к программе NPOS Plus, и приложения «Вайлдберриз», установленного на ее мобильном устройстве 

<

данные изъяты> - имей1 №, имей2 №, оформляла возвраты на собственные заказы товаров, без оплаты, не осуществляя их отправку на склад ООО «РВБ».

Так, в период времени с 18.09.2024 по 13.01.2025, ФИО1 доводя свой преступный умысел до конца, направленный на хищение путем присвоения вверенного ей имущества, в нарушение должностных обязанностей, находясь на своем рабочем месте, по вышеуказанному адресу, осуществила безвозмездное изъятие в ООО «РВБ» следующих единиц товара, вверенных ей: 

- Шампунь-активатор для роста волос с биотином, кофеином 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возвращен 18.09.2024, стоимостью 241 рубль 67 копеек;

-Брюки леггинсы школьные зауженные на резинке 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возращён 18.09.2024, стоимостью 730 рублей 83 копейки;

-Обложки для учебников Школа 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возвращен 03.10.2024, стоимостью 240 рублей 83 копейки;

-Джинсы женские широкие палаццо с высоко посадкой скинни 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возвращен 03.10.2024, стоимостью 1442 рубля 50 копеек;

-Спортивный костюм с лампасами худи и штаны тонкий 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возвращен 03.10.2024, стоимостью 600 рубей 00 копеек; 

-Пылесос вертикальный для дома 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возвращен 03.10.2024, стоимостью 2015 рублей 00 копеек;

-Спортивные брюки бананы свободные 

<

данные изъяты> арт штаны 

<

данные изъяты>, возвращен 03.10.2024, стоимостью 469 рублей 17 копеек;

-Блокнот А5 на подарок учителю первому 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возвращен 03.10.2024, стоимостью 435 рублей 83 копейки;

-Колготки детские набор 3 пары школьные ажурные 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возвращен 03.10.2024,стоимостью 680 рублей;

-Водолазка детская трикотажная в рубчик с высоким горлом 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возвращен 25.10.2024, стоимостью 400 рублей 00 копеек;

-Держатель для губки кухонный в раковину 2 шт 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возвращен 25.10.2024, стоимостью 157 рублей 50 копеек; 

-Укороченная кофта оверсайз, джемпер с широкими рукавами 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возвращен 26.10.2024,стоимостью 1718 рублей 33 копейки;

-Чайник электрический металлический, термос, 2 л 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возвращен 21.10.2024,стоимостью 650 рублей 00 копеек;

-Фен для волос стайлер профессиональный 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возвращен 07.10.2024, стоимостью 1305 рублей 83 копейки;

-Жилетка утепленная безрукавка на весну 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возвращен 29.10.2024, стоимостью 1950 рублей 00 копеек;

-Чайник электрический металлический 2л арт чай_1 р 0 код 

<

данные изъяты>, возвращен 01.11.20244, стоимостью 545 рублей 00 копеек;

-Свитшот оверсайз без начеса с принтом удлиненный 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возвращен 02.11.2024, стоимостью 660 рублей 83 копейки;

- Спортивные штаны джоггеры широкие 

<

данные изъяты> арт Quan chon черный р М код 

<

данные изъяты>, возвращен 18.11.2024, стоимостью 523 рубля 33 копейки; 

-Чайник электрический металлический, термос, 2 л 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возращен 02.11.2024,стоимостью 684 рубля 17 копеек;

-Дубленка оверсайз зимняя коричневая 

<

данные изъяты> арт КенДуб66 р 44 код 

<

данные изъяты>, возвращен 18.11.2024, стоимостью 3666 рублей 67 копеек;

-Мини-воздушный шар цифра 3 41 см розовый 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возвращен 18.11.2024, стоимостью 130 рублей 83 копейки;

-Брюки клеш детские с утеплением 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возвращен 26.12.2024,стоимостью 905 рублей 83 копейки;

-Заколки для волос бабочки 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возвращен 02.12.2024,стоимостью 299 рублей 17 копеек;

-Термобелье бесшовное 

<

данные изъяты> арт Термо жен тонк черн р М код 

<

данные изъяты>, возвращен 26.12.2024, стоимостью 1123 рубля 33 копейки;

-Плойка для афрокудрей, плойка для локонов 

<

данные изъяты> арт ПлойкаCronierCR2048 р 0 код 

<

данные изъяты>, возвращен 02.12.2024, стоимостью 824 рубля 17 копеек;

-Колготки белые ажурные с цветочками 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возвращен 02.12.2024,стоимостью 237 рублей 50 копеек;

-Бантики заколки для волос маленькие 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возвращен 02.12.2024, стоимостью 308 рублей 33 копейки;

-Чехол на 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возращен 02.12.2024, стоимостью 280 рублей 83 копейки;

-Накладные волосы кудрявые на заколках 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возвращен 25.12.2024, стоимостью 686 рублей 67 копеек;

-Лосины клеш 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возвращен 13.01.2025,стоимостью 514 рублей 17 копеек;

-Брюки палаццо на резинке теплые 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возвращен 13.01.2025, стоимостью 1848 рублей 33 копейки; 

-Бизиборд игровой развивающий центр 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возвращен 13.01.2025, стоимостью 857 рублей 50 копеек;

-Полотенце банное набор 3 шт ИП ФИО11 арт 

<

данные изъяты>, возвращен 13.01.2025, стоимостью 702 рубля 50 копеек;

-Полотенце для новорожденного с капюшоном 

<

данные изъяты> арт Плед полотенце для новорожденных серый р 0 код 

<

данные изъяты>, возвращен 13.01.2025, стоимостью 437 рублей 50 копеек, а всего на общую сумму 28977 рублей 48 копеек, чем причинила ООО «РВБ» ущерб, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Ущерб возмещен в полном обьеме.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала в полном обьеме, от дачи показаний отказалась воспользовалась правом предусмотренный ст. 51 Конституции РФ.

Виновность подсудимой ФИО1 в совершённом ею преступлении подтверждается следующими доказательствами.

Показания обвиняемой ФИО1 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса в порядке ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым в период времени с 25.06.2024 по 03.04.2025 она работала менеджером в ООО «Валдберриз» в должности менеджера по обслуживает клиентов. При трудоустройстве непосредственно с руководством она не взаимодействовала оформление ее на работу осуществилось по средствам электронного документооборота. При трудоустройстве она была предупреждена о том, что несет полную материальную ответственность за сохранность товара, находящегося на пункте выдачи. Пункт выдачи на котором она работала расположен по адресу: 

<

...>. Так, примерно в середине сентября 2024 года, она поскольку имела постоянный доступ к программе «Эмпост Плюс», а также являлась лицом осуществлющим сборку товара на возврат, решила присвоить имущество ООО «Валберриз» путем заказа товара в приложении установленном на ее личном мобильном устройстве 

<

данные изъяты>, с последующим отказом от него без фактического возращения. Так, в период времени с 18.09.2024 по 13.01.2025 она присвоила себе следующие товары: - 

<

данные изъяты>, шампунь - активатор для роста волос, возвращен 18.09.2024, -брюки легинсы школьные 

<

данные изъяты>, возращён 18.09.2024, 

<

данные изъяты>, возвращен 03.10.2024, 

<

данные изъяты>, джинсы женские широкие, возвращен 03.10.2024, -

<

данные изъяты>, костюм спортивный худи, возвращен 03.10.2024, -

<

данные изъяты>, пылесос вертикальный, отменен, возвращен 03.10.2024 ;-

<

данные изъяты>, спортивные брюки бананы, возвращен 03.10.2024;-

<

данные изъяты>, Блокнот А5 на подарок учителю, возвращен 03.10.2024, -

<

данные изъяты>, колготки три пары школьные, возвращен 03.10.2024,-

<

данные изъяты>,водолазка трикотажная, возвращен 25.10.2024 ;-

<

данные изъяты>, махровые теплые носки, возвращен 25.10.2024, -

<

данные изъяты>, укороченная кофта оверсайз, вощвращен 26.10.2024,-

<

данные изъяты>, чайник электрический металический, возвращен 21.10.2024,-

<

данные изъяты>, фен для волос стайлер, возвращен 07.10.2024,-

<

данные изъяты>, жилетка утепленная, возвращен 29.10.2024, -Бренд, чайник электрический металический, возвращен 01.11.2024;-

<

данные изъяты>, свитшот оверсйз без начеса, возвращен 02.11.2024;- 

<

данные изъяты>, спортивные штаны джоггеры, возвращен 18.11.2024, -

<

данные изъяты>, чайник электрический металлический, возращен 02.11.2024,-

<

данные изъяты>, дубленка оверсайз демисезонная, возвращен 18.11.2024 ;-237609592, 

<

данные изъяты>, мини-воздушный шар цифра 3, возвращен 18.11.2024;-

<

данные изъяты>, брюки клеш детские с утеплителем, возвращен 26.12.2024,-

<

данные изъяты>, заколки для волос бабочки, возвращен 02.12.2024,-

<

данные изъяты>, термобелье бесшовное, возвращен 26.12.2024, -

<

данные изъяты>, плойка для афрокудрей, возвращен 02.12.2024, -

<

данные изъяты>, колготки белые ажурные, возвращен 02.12.2024, -

<

данные изъяты>, бантики заколки для волос, возвращен 02.12.2024, -чехол на 

<

данные изъяты>, возращен 02.12.2024,-Флизеленке, Накладные волосы кудрявые, возвращен 25.12.2024, -КИВИНСЕ,лосины клеш, возвращен 13.01.2025,-

<

данные изъяты>, брюки палаццо на резинке, возвращен 13.01.2025, -

<

данные изъяты>, бизиборд игровой развивающий, возвращен 13.01.2025,-ИП ФИО16 Полотенце банное, возвращен 13.01.2025, -

<

данные изъяты>, полотенце для новорожденных, возвращен 13.01.2025, а всего на общую сумму 28977 рублей 48 копеек, чем причинила ООО «Вайлдберриз» ущерб.Данные товары указаны из ее приложения, установленного в ее телефоне. Доступа к телефону у нее нет. К личному кабинету Валберриз у нее привязан абонетский номер телефона +№. Доступ к ее личному кабинету никто кроме нее не имел. Данные товары ей были присвоены, т.е. украдены, не оплачены. Распорядилась она похищенным по собственному усмотрению, часть уже вышла из строя и не предназначена для использования, т.е. выкинута. В настоящее время она в содеянном раскаялась, ущерб возместила в полном объеме (т.2, л.д. 50-53).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО12 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым на основании доверенности от 11.06.2025 №634, он уполномочен представлять интересы ООО «РВБ», в том числе в сфере правового сопровождения в отношениях, регулируемых уголовно-процессуальным законодательством. В период времени с 25.06.2024 по 03.04.2025 в пункте выдачи заказов по адресу: 

<

...> работала ФИО1. В период трудовой деятельности ФИО1 у последней обнаружена недостача в части возвращенных товаров. Так, в период времени с 18.09.2024 по 13.01.2025 ФИО1, являясь менеджером по работе с клиентами ООО «РВБ», используя свое служебное положение и свободный доступ к программе NPOSPlus, с использованием приложения «Вайлдберриз», установленного на ее мобильном устройстве Айфон 11, оформляла заказы на товары, расположенные на торговой площадке, которые в последующем, находясь по адресу: 

<

...> без фактической оплаты присваивала себе, проводя в программе NPOSPlus услугу «возврат товара», без фактической отправки на склад, чем причинила ООО «Вайлдберриз» общий ущерб на сумму 28977 рублей 48 копеек. Товары реализуемые со склада, с момента их заказа, выкупаются обществом у поставщика. Т.е. общество реализуемые покупателям товары на пунктах выдачи предварительно выкупает у поставщика. В настоящее время ущерб возмещен в полном объеме (т.2, л.д. 68-72).

Показаниями свидетеля Свидетель №1 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым на протяжении трех лет она работает в ООО «Вайлдберриз» в должности менеджера пункта выдачи заказов по адресу: 

<

...>. В ее обязанности входит прием и выдача товаров клиентам, прием и возврат товара на склад от перевозчика. С момента поступления товара в пункт выдачи материальная ответственность за его сохранность возлагается на менеджеров. При трудоустройстве между ними и ООО «Валдберриз» заключается договор аферты на официальном приложении для работников. Договор в электронном виде, на руки указанный договор на руки не выдается. Заработная плата поступает в личный кабинет, затем выводится на карту. В период времени с 25.06.2024 по 03.04.2025 совместно с ней работала ФИО1. Личных неприязненных отношений у них не имелось, серьезных конфликтов нет. За период их совместной работы они использовали приложение NPOS Plus, принцип работы приложения путем сканирования кюаркода на товаре, внесение товара в приложение. Учет товара идет по принципу отгруженного на складе, т.е. с момента когда товар адресован в их пункт выдачи. В случае если товар по складу числится за их пунктом выдачи, но фактически не поступил, то возможно оспорить данную утрату путем отправки видео с вскрытием коробки и подтверждением фактического отсутствия. Оспаривание практически в 100% удачно, только если реальная утрата не произошла по вине менеждера. Каждый менеджер работает под своей учетной записью по индивидуальному одноразовому паролю который приходит непосредственно в клиентское приложение. Войти под учетной записью другого менеджера без реального предоставления кода невозможно. Примерно в августе 2024 года она стала обращать внимание, что в одну из ячеек под именем «Ксения» стало поступать большое количество товаров, от бытовой техники до косметики. Поскольку товар не вмещался в ячейку, то ей стало интересно кто этот клиент. Она посмотрела последние 4 цифры номера телефона и поняла, что это второй менеджер К.. Она поинтересовалась о том, зачем ей такое большое количество товаров, та ей пояснила, что будет мерить и выбирать. Через какое-то время она в социальных сетях увидела Ксению в вещах, которые подлежали возврату и должны были находится в возвратной коробке, но уже спрашивать об этом не стала. В случае если возврат товара Ксении по истечению срока хранения выпадал на ее смену, то она у нее интересовалась где товар, на что та отвечала, что не успела оплатить. В случае если долг за ее товар приходил на ее, то та перебивала в программе данный долг на себя, как в последующем та из данной ситуации выходила, она не знает. В случае если клиенту пришел не тот товар,размер или совсем другой объект, то данный товар подлежит возврату на склад, но через процедуру оспаривания. Данный возврат также оспаривается путем предоставления видео и не падает в ущерб менеджеру. В случае если произошла случайная порча товара, то тот помечается как брак и 25% от стоимости данного товара распределяется на возврат между всеми пунктами выдачи где когда-либо был данный товар. Могу пояснить, что никто из третьих лиц доступ к сладу не имеет, доступ к складу с товарами есть только у менеджеров (т.2, л.д. 54-57).

Вина ФИО1 в инкриминируемом деянии так же подтверждается материалами дела исследованными в судебном заседании.

Протоколом осмотра места происшествия от 23.07.2025, из которого следует, что участвующая в ходе осмотра места происшествия – подозреваемая ФИО1 указала на пункт выдачи заказов Вайлдберриз, расположенный по адресу: 

<

...>. Указала на свое рабочее место, где в период времени с 18.09.2024 по 13.01.2025 совершила присвоение товара на сумму 28977 рублей 48 копеек (т.2, л.д. 24-28).

Протоколом осмотра места происшествия от 08.04.2024, из которого следует, что в помещении служебного кабинета ОУР ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области по адресу: 

<

...>: - изъято мобильное устройство «

<

данные изъяты>, у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1, л.д. 85-88).

Протоколом осмотра предметов от 16.07.2025, согласно которого осмотрено мобильное устройство «

<

данные изъяты>, изъятое у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 08.04.2024. Установлено: На рабочем столе мобильного устройства обнаружено приложение «Валдберриз», при входе в приложение осуществлен вход во вкладки «Покупки». При просмотре вкладок покупки акцентированно внимание на «возвращенных и отмененных товарах» с целью сравнения с отчетами об утрате, представленными собственником, осуществлены вводы артикулов:

- 

<

данные изъяты>, обнаружен товар 

<

данные изъяты>, шампунь - активатор для роста волос, возвращен 18.09.2024 на сумму 275 рублей.

-

<

данные изъяты>, брюки легинсы школьные 

<

данные изъяты>, отменный, возращён 18.09.2024 на сумму 877 рублей,

- 

<

данные изъяты>, обнаружен товар 

<

данные изъяты>, отменен, возвращен 03.10.2024 03.10.2024 на сумму 289 рублей,

-

<

данные изъяты>,обнаружен товар 

<

данные изъяты>, джинсы женские широкие, отменен, возвращен 03.10.2024 на сумму 1731, 

-

<

данные изъяты>, обнаружен товар, 

<

данные изъяты>, костюм спортивный худи, отменен, возвращен 03.10.2024 на сумму 720 рублей, 

-

<

данные изъяты>, обнаружен товар, 

<

данные изъяты>, пылесос вертикальный, отменен, возвращен 03.10.2024 на сумму 2418;

-

<

данные изъяты>, обнаружен товар 

<

данные изъяты>, спортивные брюки бананы, отменен, возвращен 03.10.2024 на сумму 534 рубля,

-

<

данные изъяты>, обнаружен товар 

<

данные изъяты>, отменен, возвращен 03.10.2024 на сумму 523 рубля,

-

<

данные изъяты>, обнаружен товар, 

<

данные изъяты>, колготки три пары школьные, отменен, возвращен 03.10.2024 на сумму 848 рублей,

-

<

данные изъяты>, обнаружен товар 

<

данные изъяты>,водолазка трикотажная, отменен, возвращен 25.10.2024 на сумму 480 рублей;

-

<

данные изъяты>, обнаружен товар 

<

данные изъяты>, махровые теплые носки, отменен, возвращен 25.10.2024 на сумму 352 рубля, 

-

<

данные изъяты>,обнаружен товар 

<

данные изъяты>, укороченная кофта оверсайз, отменен, вощвращен 26.10.2024 на сумму 2062,

-

<

данные изъяты>, обнаружен товар 

<

данные изъяты>, чайник электрический металический, отменен, возвращен 21.10.2024 на сумму 741 рубль,

-

<

данные изъяты>, обнаружен товар 

<

данные изъяты>, фен для волос стайлер, отменен, возвращен 07.10.2024, на сумму 1567,

-

<

данные изъяты>, обнаружен товар, 

<

данные изъяты>, жилетка утепленная, отменен, возвращен 29.10.2024 на сумму 2340 рублей,

-

<

данные изъяты>, обнаружен товар, 

<

данные изъяты>, чайник электрический металический, отменен, возвращен 01.11.2024, на сумму 654;

-

<

данные изъяты>,обнаружен товар, 

<

данные изъяты>, свитшот оверсйз без начеса, отменен, возвращен 02.11.2024 на сумму 793;

-

<

данные изъяты>, обнаружен товар 

<

данные изъяты>, клей для ламинирования ресниц, доставлен 03.04.2024 на сумму 474, 

-

<

данные изъяты>, обнаружен товар, 

<

данные изъяты>, спортивные штаны джоггеры, возвращен 18.11.2024 на сумму 628 рублей, 

-

<

данные изъяты>, обнаружен товар 

<

данные изъяты>, чайник электрический металлический, отменен 02.11.2024 на сумму 821,

-

<

данные изъяты>, обнаружен товар 

<

данные изъяты>, дубленка оверсайз демисезонная, возвращен 18.11.2024 на сумму 4400;

-

<

данные изъяты>, обнаружен товар 

<

данные изъяты>, мини-воздушный шар цифра 3, возвращен 18.11.2024 на сумму 157;

-

<

данные изъяты>, обнаружен товар 

<

данные изъяты>, брюки клеш детские с утеплителем, возвращен 26.12.2024 на сумму 26.12.2024,

-

<

данные изъяты>, обнаружен товар, 

<

данные изъяты>, заколки для волос бабочки, возвращен 02.12.2024 на сумму 359,

-

<

данные изъяты>, обнаружен товар 

<

данные изъяты>, термобелье бесшовное, возвращен 26.12.2024 на сумму 1348,

-

<

данные изъяты>, обнаружен товар, 

<

данные изъяты>, плойка для афрокудрей, возвращен 02.12.2024 на сумму 989,

-

<

данные изъяты>,обнаружен товар 

<

данные изъяты>, колготки белые ажурные, возарщен 02.12.2024 на сумму 285,

-

<

данные изъяты>, обнаружен товар, 

<

данные изъяты>, бантики заколки для волос, возвращен 02.12.2024 на сумму 370,

-

<

данные изъяты>, обнаружен товар 

<

данные изъяты>, чехол на 

<

данные изъяты>, возращен 02.12.2024 на сумму 337,

- 

<

данные изъяты>, обнаружен товар 

<

данные изъяты>, Накладные волосы кудрявые, возвращен 25.12.2024 на сумму 824 рубля,

-

<

данные изъяты>, обнаружен товар 

<

данные изъяты>,лосины клеш, возвращен 13.01.2025 на сумму 617,

-

<

данные изъяты>, обнаружен товар 

<

данные изъяты>, брюки палаццо на резинке, возвращен 13.01.2025 на сумму 2218, 

-

<

данные изъяты>, обнаружен товар 

<

данные изъяты>, бизиборд игровой развивающий, возвращен 13.01.2025 на сумму 1029,

-

<

данные изъяты>, обнаружен товар ИП ФИО15. Полотенце банное, возвращен 13.01.2025 на сумму 843,

-

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, полотенце для новорожденных, возвращен 13.01.2025 на сумму 525, (т.1, л.д. 89-114).

Вещественными доказательствами: мобильное устройство 

<

данные изъяты> №, имей2 № (т.1, л.д. 120).

Отчетами об утрате товара от 06.03.2025, из которых следует, что ФИО1 присвоены следующие товары: 

- Шампунь-активатор для роста волос с биотином, кофеином 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возвращен 18.09.2024, стоимостью 241 рубль 67 копеек;

-Брюки леггинсы школьные зауженные на резинке 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>/ черный р 134 код 91728398, возращён 18.09.2024, стоимостью 730 рублей 83 копейки;

-Обложки для учебников Школа России плотные универсальные 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты> р 0 код 119673616, возвращен 03.10.2024, стоимостью 240 рублей 83 копейки;

-Джинсы женские широкие палаццо с высоко посадкой скинни 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возвращен 03.10.2024, стоимостью 1442 рубля 50 копеек;

-Спортивный костюм с лампасами худи и штаны тонкий 

<

данные изъяты> арт Спорткостюм 

<

данные изъяты>, возвращен 03.10.2024, стоимостью 600 рубей 00 копеек; 

-Пылесос вертикальный для дома 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возвращен 03.10.2024, стоимостью 2015 рублей 00 копеек;

-Спортивные брюки бананы свободные 

<

данные изъяты> штаны светсер р S код 

<

данные изъяты>, возвращен 03.10.2024, стоимостью 469 рублей 17 копеек;

-Блокнот А5 на подарок учителю первому 

<

данные изъяты> p 0 код 

<

данные изъяты>, возвращен 03.10.2024, стоимостью 435 рублей 83 копейки;

-Колготки детские набор 3 пары школьные ажурные 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возвращен 03.10.2024,стоимостью 680 рублей;

-Водолазка детская трикотажная в рубчик с высоким горлом 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возвращен 25.10.2024, стоимостью 400 рублей 00 копеек;

-Держатель для губки кухонный в раковину 2 шт 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возвращен 25.10.2024, стоимостью 157 рублей 50 копеек; 

-Укороченная кофта оверсайз, джемпер с широкими рукавами 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возвращен 26.10.2024,стоимостью 1718 рублей 33 копейки;

-Чайник электрический металлический, термос, 2 л 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возвращен 21.10.2024,стоимостью 650 рублей 00 копеек;

-Фен для волос стайлер профессиональный 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возвращен 07.10.2024, стоимостью 1305 рублей 83 копейки;

-Жилетка утепленная безрукавка на весну 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возвращен 29.10.2024, стоимостью 1950 рублей 00 копеек;

-Чайник электрический металлический 2л арт чай_1 

<

данные изъяты>, возвращен 01.11.20244, стоимостью 545 рублей 00 копеек;

-Свитшот оверсайз без начеса с принтом удлиненный 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возвращен 02.11.2024, стоимостью 660 рублей 83 копейки;

- Спортивные штаны джоггеры широкие 

<

данные изъяты> черный р М код 

<

данные изъяты>, возвращен 18.11.2024, стоимостью 523 рубля 33 копейки; 

-Чайник электрический металлический, термос, 2 л 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возращен 02.11.2024,стоимостью 684 рубля 17 копеек;

-Дубленка оверсайз зимняя коричневая 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возвращен 18.11.2024, стоимостью 3666 рублей 67 копеек;

-Мини-воздушный шар цифра 3 41 см розовый 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возвращен 18.11.2024, стоимостью 130 рублей 83 копейки;

-Брюки клеш детские с утеплением 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возвращен 26.12.2024,стоимостью 905 рублей 83 копейки;

-Заколки для волос бабочки 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возвращен 02.12.2024,стоимостью 299 рублей 17 копеек;

-Термобелье бесшовное 

<

данные изъяты> жен тонк черн р М код 

<

данные изъяты>, возвращен 26.12.2024, стоимостью 1123 рубля 33 копейки;

-Плойка для афрокудрей, плойка для локонов 

<

данные изъяты> р 0 код 

<

данные изъяты>, возвращен 02.12.2024, стоимостью 824 рубля 17 копеек;

-Колготки белые ажурные с цветочками 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возвращен 02.12.2024,стоимостью 237 рублей 50 копеек;

-Бантики заколки для волос маленькие 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возвращен 02.12.2024, стоимостью 308 рублей 33 копейки;

-Чехол на 

<

данные изъяты> с 3D принтом 

<

данные изъяты>, возращен 02.12.2024, стоимостью 280 рублей 83 копейки;

-Накладные волосы кудрявые на заколках Черный 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возвращен 25.12.2024, стоимостью 686 рублей 67 копеек;

-Лосины клеш 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возвращен 13.01.2025,стоимостью 514 рублей 17 копеек;

-Брюки палаццо на резинке теплые 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возвращен 13.01.2025, стоимостью 1848 рублей 33 копейки; 

-Бизиборд игровой развивающий центр 

<

данные изъяты> арт 

<

данные изъяты>, возвращен 13.01.2025, стоимостью 857 рублей 50 копеек;

-Полотенце банное набор 3 шт ИП ФИО11 арт серый03 р 0 код 

<

данные изъяты>, возвращен 13.01.2025, стоимостью 702 рубля 50 копеек;

-Полотенце для новорожденного с капюшоном 

<

данные изъяты> арт Плед полотенце для новорожденных серый р 0 код 

<

данные изъяты>, возвращен 13.01.2025, стоимостью 437 рублей 50 копеек, а всего на общую сумму 28977 рублей 48 копеек, чем причинила ООО «РВБ» ущерб (т.1, л.д. 35-69).

Справкой ООО «Вайлдберриз» согласно котрой с 25.06.2024 по 03.04.2025 между ООО «РВК» и ФИО1 был заключен договор оказания услуг (т.1, л.д. 71).

Должностной инструкцией, согласно которой ФИО1 являлась менеджером по работе с клиентами ООО «РВБ», общеее содержание трудовой функции: прием, выдача, учет и хранение товарно-материальных ценностей (далее - ТМЦ), непосредственной взаимодействие с клиентами пункта выдачи заказов (далее - ПВЗ), курьерами. Согласно п.3.2.8 должностной инструкции при отказе клиента от заказа менеджер проверяет состояние ТМЦ, выявляет брак и дефекты ТМЦ, соответствие артикулам, оформляет возврат ТМЦ обратно на склад. Согласно п.3.2.12 должностной инструкции менеджер заключает с Обществом договор о полной материальной ответственности. Согласно п.3.2.13 должностной инструкции менеджер обеспечивает сохранность ТМЦ. Согласно п.3.2.25 должностной инструкции менеджер обязан проверять оплату выдаваемых ТМЦ. Согласно п.3.2.33 должностной инструкции менеджер обязан осуществлять документальное оформление движения ТМЦ(т.1, л.д. 78-84).

Исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для подтверждения вины ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении.

Согласно постановления пленума ВС РФ, № 48 « О судебной практике по делам о мошеничестве, присвоении и растрате» п. 24. Присвоение считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу (например, с момента, когда лицо путем подлога скрывает наличие у него вверенного имущества, или с момента неисполнения обязанности лица поместить на банковский счет собственника вверенные этому лицу денежные средства).

Учитывая изложенное, суд считает необходимым действия подсудимой ФИО1 квалифицировать по ч. 3 ст. 160 УК РФ – как присвоение, хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, так как ФИО1, работая на основании договора Оферты в должности менеджера по работе с клиентами ООО «РВБ», являясь материально-ответственным лицом за вверенные ей работодателем товарно-материальные ценности и неся за них полную материальную ответственность, обладая в силу занимаемой должности организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, действуя умышленно и из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, совершила хищение путем присвоения вверенного ей имущества на сумму 28997 рублей 48 копеек, принадлежащего ООО «РВБ»

Решая вопрос о размере и виде наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, направленного против собственности, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимой, которая на учете у врача - нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судима, все обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни её семьи, состояние здоровья её и близких родственников, на достижение иных целей наказания, в том числе, восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признает согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие двоих малолетних детей, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, согласно п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, а также согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих вину подсудимой, судом не установлено.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, а также исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимой ФИО1, состояния здоровья, имущественного положения, суд считает, что её исправление возможно без изоляции от общества при назначении наказания в виде лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ.

Однако, суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного деяния, дающими суду основания для применения положений ст. 64 и ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, по которой назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Контроль за поведением ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного. Обязать ФИО1 1 раз в месяц являться на регистрацию, не менять без уведомления специализированного государственного органа места жительства. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: мобильное устройство 

<

данные изъяты> имей1 355608709081526, имей2 №- возвратить по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Краснокутский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в поданной им жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: (подпись) 

Копия верна: 

Судья: Н.В. Ходжаян